皖人社办〔2024〕7 号

关于做好 2024 年企业高技能人才

研修班有关工作的通知

各市人力资源社会保障局：

为进一步加快高技能人才培养步伐，推动技工强省建设，经

研究决定，2024 年继续举办高技能人才研修班（以下简称“研修

班”）。现将有关事项通知如下：

一、职业工种

省、市两级研修班共涉及汽车维修工、电工、焊工、中式烹

调师等 52 个职业。

二、班次安排

研修班班次、等级、时间、承办单位等安排详见附件 1、2。

各研修班的具体开班时间、地点另行通知。

三、名额分配

省级高技能人才研修班，省厅从人才专项资金中定额资助 16

个班，从“新徽菜、名徽厨”暧民心专项行动资金中定额资助 3

个班，每班 6万元，学员面向全省、以培训地为主，开班条件为

- 2 -

每期不少于 40 人、研修时间 3-5 天。市级高技能人才研修班，由

各市自筹资金，面向本地自行组织开展。

四、相关要求

（一）高度重视，认真做好研修准备工作。各市要加强指导

服务，协调遴选优秀培训教师，指导承办单位制定研修班实施方

案（模板见附件 3）。为便于指导研修和协助做好外地学员报名工

作，省级高技能人才研修班各市人社局应于开班前两个星期，将

开班通知和研修班实施方案报省厅职业能力建设处备案。开班名

称统一为“安徽省 XXX（职业工种名称）XX（技能等级）研修班”。

各承办单位要提前落实授课教师、授课内容和实训场地、食宿保

障等工作。

（二）精准对接，做好培训评价工作衔接。各承办单位要提

前与属地鉴定中心、职业技能等级评价机构对接，配合做好学员

参加职业技能等级认定及证书办理工作，确保学员研修结业后顺

利参加等级认定。符合相应职业（工种）等级申报条件（取得前

一等级证书后的累计工龄，可在《国家职业技能标准编制技术规

程》（2023 年版）要求的年限基础上减半）的学员，按自愿原则申

请参加等级认定，经认定合格，晋升一级技能等级。对研修班学

员的认定，不组织补考，相关单位须在报名时告知学员。认定后，

各市鉴定中心要及时将评价结果报省技能人才管理服务中心，按

学员归属地统计人才数据。

（三）加强管理，及时上报研修总结材料。要加强研修班管

- 3 -

理，严格学习培训纪律，落实各项安全规定，确保培训效果。各

承办单位要于 11 月底前办结研修班相关工作，并及时将省级研修

班完整总结材料（详见附件 4）和拔款申请（模板见附件 5）报省

厅职业能力建设处。

五、其他事项

（一）研修班不收取培训费、食宿费等费用，往返交通费由

派员单位承担。认定费用个人自理，收费按现行政策和标准执行，

并在缴费时一次性告知。

（二）联系人及联系方式：

职业能力建设处 陈德宝 0551-62673947

技能人才管理服务中心 张开成 0551-62623630

附件：1.2024 年省级高技能人才研修班安排表

2.2024 年市级高技能人才研修班安排表

3.省级高技能人才研修班实施方案（模版）

4.省级高技能人才研修班总结材料

5.拔款申请

2024 年 5 月 30 日

（此件依申请公开）

- 4 -

附件 1

2024 年省级高技能人才研修班安排表

序号 地市 研修职业
研修

等级
时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

1

合肥市

中式烹调师
技师、高

级技师
7月 安徽省徽菜产业发展促进会 方强 15105691374

职业技能等级

证书

2 汽车维修工
技师、高

级技师
9月 安徽合肥技师学院 陆婷婷 13605600520

职业技能等级

证书

3 淮北市 电工
技师、高

级技师
7月 安徽淮北煤电技师学院 方斌 13731851325

职业技能等级

证书

4 亳州市
互联网营销师（直

播销售员）

技师、高

级技师
8月 安徽亳州技师学院 蒋珍珍 0558-8139953

职业技能等级

证书

5 宿州市 焊工
技师、高

级技师
10 月 安徽宿州技师学院

陈华 17755782816

杜连娣 17755782860

职业技能等级

证书

6 蚌埠市 焊工
技师、高

级技师
7-8 月 安徽机电技师学院 吕启祥 13865688511

职业技能等级

证书

7 阜阳市 汽车维修工
技师、高

级技师
7月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690

职业技能等级

证书

8 淮南市 工具钳工
技师、高

级技师
8月 安徽省工业高级技工学校 谢惠 19965599533

职业技能等级

证书

9 滁州市
玻璃及玻璃制品

成型工

技师、高

级技师
6月 安徽鑫民玻璃股份有限公司 张琪 15255056705

职业技能等级

证书

- 5 -

序号 地市 研修职业
研修

等级
时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

10

六安市

劳动关系协调员
技师、高

级技师
8月

金安区人社局、安徽六安技

师学院

许袁 0564-5150576

余海峰 18956471805

职业技能等级

证书

11 中式烹调师
技师、高

级技师
7月 安徽六安技师学院 余海峰 18956471805

职业技能等级

证书

12 马鞍山市 电子商务师（网商）
技师、高

级技师
8月 安徽马鞍山技师学院 陶宇星 18955525560

职业技能等级

证书

13 芜湖市 装配钳工
技师、高

级技师
6月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909

职业技能等级

证书

14 宣城市 保育师
技师、高

级技师
7月 宣城市高级技工学校 李杰 18956303550

职业技能等级

证书

15 铜陵市 电工
技师、高

级技师
7-8 月 安徽铜陵技师学院 刘锐 17756280153

职业技能等级

证书

16 池州市 中式烹调师
技师、高

级技师
6月

池州市杏村实用技术培训学

校
唐义旺 13705666678

职业技能等级

证书

17 安庆市 车工（数控车工）
技师、高

级技师

10-11

月
安徽安庆技师学院 雍益顺 18955622007

职业技能等级

证书

18

黄山市

中式烹调师
技师、高

级技师
8月 黄山市餐饮烹饪协会 张根东 13805597099

职业技能等级

证书

19 茶艺师
技师、高

级技师
7月

黄山市德茗舍茶艺职业培训

学校
朱莲婷 13855917388

职业技能等级

证书

- 6 -

附件 2

2024 年市级高技能人才研修班安排表

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

1 合肥市 中式烹调 技师、高级技师 7月 安徽天鹅湖大酒店有限公司 胡建东 13721021613
职业技能

等级证书

2

淮北市

电工 技师、高级技师 9月 安徽淮北技师学院 汤锋 18158916678
职业技能

等级证书

3 汽车维修工 高级工 9月 安徽淮北技师学院 汤锋 18158916678
职业技能

等级证书

4 茶艺师 高级工 9月 安徽淮北技师学院 汤锋 18158916678
职业技能

等级证书

5 焊工（电焊工） 高级工 8月 安徽淮北煤电技师学院 方斌 13731851325
职业技能

等级证书

6
矿井通风工（矿

井通风操作工）
高级工 9月 安徽淮北煤电技师学院 方斌 13731851325

职业技能

等级证书

7 中式烹调 高级工、技师 5月 淮北市餐饮烹饪行业协会 张钧 13965864105
职业技能

等级证书

8 焊工（电焊工） 高级工 9月 淮北市高新区管委会 宋军 13856103788
职业技能

等级证书

- 7 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

9

亳州市

中药炮制工 高级工及以上 7月 安徽亳州技师学院
蒋珍珍

0558-8139953

职业技能

等级证书

10 劳动关系协调员 高级工及以上 7月 安徽亳州技师学院
蒋珍珍

0558-8139953

职业技能

等级证书

11 保健按摩师 高级工及以上 7月 安徽亳州技师学院
蒋珍珍

0558-8139953

职业技能

等级证书

12 保卫管理员 高级工 8月 安徽亳州技师学院
蒋珍珍

0558-8139953

职业技能

等级证书

13 养老护理员 高级工及以上 8月 安徽亳州技师学院
蒋珍珍

0558-8139953

职业技能

等级证书

14 中式烹调师 高级工及以上 8月 安徽亳州技师学院
蒋珍珍

0558-8139953

职业技能

等级证书

15 电工 高级工及以上 6月 安徽亳州技师学院
蒋珍珍

0558-8139953

职业技能

等级证书

16
企业人力资源

管理师
高级工及以上 5月 亳州职业技术学院 张明 0558-3319067

职业技能

等级证书

17
药物制剂工

（QA、QC）
高级工及以上 7月 亳州职业技术学院 张明 0558-3319067

职业技能

等级证书

18 汽车维修工 高级工及以上 6月 亳州工业学校 蒋峰 13355688611
职业技能

等级证书

- 8 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

19

宿州市

电工 技师、高级技师 5月 安徽宿州技师学院
陈华 17755782816

杜连娣 17755782860

职业技能

等级证书

20 汽车维修工 技师、高级技师 9月 安徽宿州技师学院
陈华 17755782816

刘海波 17755782922

职业技能

等级证书

21 健康管理师 高级工及以上 10 月 安徽宿州技师学院
陈华 17755782816

付金程 17755782858

职业技能

等级证书

22 电子商务师 高级工及以上 9月 安徽宿州技师学院
陈华 17755782816

张楠 18155741029

职业技能

等级证书

23 动画制作员 高级工及以上 8月 安徽宿州技师学院
陈华 17755782816

张楠 18155741029

职业技能

等级证书

24 汽车维修工 高级工及以上 8月 安徽宿州技师学院
陈华 17755782816

刘海波 17755782922

职业技能

等级证书

25 养老护理员 高级工及以上 8月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

26 保育师 高级工及以上 8月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

27 插花花艺师 高级工及以上 10 月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

28 育婴员 高级工及以上 9月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

- 9 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

宿州市

29 保健按摩师 高级工及以上 9月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

30 茶艺师 高级工及以上 10 月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

31 电子商务师 高级工及以上 10 月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

32 计算机维修工 高级工及以上 8月 安徽省宿州工业学校 刘明亮 13605572797
职业技能

等级证书

33

蚌埠市

化工总控工 技师、高级技师 7、8月 安徽蚌埠技师学院 王帅帅 18855286733
职业技能

等级证书

34
工业机器人系

统系统运维员
技师、高级技师 7、8月 安徽蚌埠技师学院 王帅帅 18855286733

职业技能

等级证书

35

计算机维修工

（计算机及外

部设备装配调

试员）

技师、高级技师 7、8月 安徽机电技师学院 吕启祥 13865688511
职业技能

等级证书

36 电工 技师、高级技师 7、8月 安徽机电技师学院 吕启祥 13865688511
职业技能

等级证书

37 广告设计师 技师、高级技师 7、8月 安徽机电技师学院 吕启祥 13865688511
职业技能

等级证书

38 电子商务师 技师、高级技师 7、8月 安徽机电技师学院 吕启祥 13865688511
职业技能

等级证书

- 10 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

蚌埠市

39
家用电子产品

维修工
技师、高级技师 7、8月 安徽机电技师学院 吕启祥 13865688511

职业技能
等级证书

40 汽车维修工 技师、高级技师 7、8月 安徽机电技师学院 吕启祥 13865688511
职业技能
等级证书

41

阜阳市

电工 技师、高级技师 7月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

42
网络与信息安
全管理员

技师、高级技师 7月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

43 保健调理师 高级工 6月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

44 医药商品购销员 高级工 6月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

45 商业摄影师 高级工 7月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

46 互联网营销师 高级工 7月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

47 中式烹调师 高级工 8月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

48 无人机驾驶员 高级工 8月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

49 人工智能训练师 高级工 8月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

50 车工 技师、高级技师 8月 安徽阜阳技师学院 程飞 18005586690
职业技能
等级证书

- 11 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

51

淮南市

电工 技师、高级技师 7月 安徽理工技师学院 赵逸飞 17355488032
职业技能

等级证书

52 汽车维修工 技师 7月 淮南市领途职业培训学校 连绍娟 17754009982
职业技能

等级证书

53 瓦斯检查工 高级工 7月 安徽理工技师学院 赵逸飞 17355488032
职业技能

等级证书

54 电工 技师、高级技师 7月 安徽省工业高级技工学校 李广智 19965591352
职业技能

等级证书

55

滁州市

汽车维修工 高级工 6月 定远县人社局 刘家川 13805504151
职业技能

等级证书

56 化工总控工 技师 6月 来安县人社局 徐雪 18705500766
职业技能

等级证书

57 汽车维修工 高级工 7月 定远县人社局 刘家川 13805504151
职业技能

等级证书

58 钳工 高级工 6月 全椒县人社局 王超 15215507556
职业技能

等级证书

59
劳动关系协调

员
高级工 6月 来安县人社局 吕波 13013008068

职业技能

等级证书

60
电线电缆制造

工
技师 6月 天长市人社局 朱琳 18805509062

职业技能

等级证书

61 缝纫工 高级工 8月 定远县人社局 刘家川 13805504151
职业技能

等级证书

- 12 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

滁州市

62 缝纫工 高级工 6月 南谯区人社局 陈胜超 18955012018
职业技能

等级证书

63 焊工 高级工 6月 全椒县人社局 李安宁 18855068537
职业技能

等级证书

64
液晶显示器件

彩膜制造工
高级工 6月 琅琊区人社局 盛晓雪 13155033387

职业技能

等级证书

65
广电和通信设

备电子装接工
高级工 6月 明光市人社局 江泽敏 18226839621

职业技能

等级证书

66 焊工 技师 7月 南谯区人社局 徐玲玲 18805502636
职业技能

等级证书

67 电子商务师 高级工 7月 来安县人社局 吕波 13013008068
职业技能

等级证书

68 酶制剂制造工 高级工 8月 琅琊区人社局 叶玉良 13516406006
职业技能

等级证书

69 钳工 高级工 9月 全椒县人社局 刘茂敏 15955057566
职业技能

等级证书

70 半导体装调工 高级工 9月 琅琊区人社局 许自强 15855014507
职业技能

等级证书

71 纺纱工 高级工、技师 9月 琅琊区人社局 赵留子 17709601709
职业技能

等级证书

- 13 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

72

六安市

铸造工 高级技师 5月
安徽应流集团霍山铸造有限

公司
祝成 19956400090

职业技能

等级证书

73 职业培训师 高级工、技师 7月 安徽六安技师学院 余海峰 18956471805
职业技能

等级证书

74 汽车维修工 高级工、技师 8月 安徽六安技师学院 余海峰 18956471805
职业技能

等级证书

75

马鞍山市

钳工 高级工、技师 6月
马鞍山市恒利达机械刀片有

限公司
陶海波 19155577813

职业技能

等级证书

76 电工 技师、高级技师 8月 安徽马钢技师学院 邵林 13955598355
职业技能

等级证书

77 汽车维修工 高级工 10 月
马鞍山汽车经销与维修行业

协会
孙五一 13905554951

职业技能

等级证书

78 茶艺师 技师 10 月 马鞍山市茶文化协会 栾华 15305550806
职业技能

等级证书

79

芜湖市

电工 技师、高级技师 6月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909
职业技能

等级证书

80
劳动关系协调

员
高级工、技师 8月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909

职业技能

等级证书

81 汽车装调工 高级工、技师 8月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909
职业技能

等级证书

82 中式烹调师 技师、高级技师 6月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909
职业技能

等级证书

- 14 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

芜湖市

83 西式面点师 技师、高级技师 6月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909
职业技能

等级证书

84 车工 技师、高级技师 8月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909
职业技能

等级证书

85 汽车维修工 技师、高级技师 8月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909
职业技能

等级证书

86 养老护理员 技师 6月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909
职业技能

等级证书

87
计算机软件测

试员
技师、高级技师 6月 安徽芜湖技师学院 张陶 18949580909

职业技能

等级证书

88

宣城市

电焊工 技师、高级技师 8月 宣城市高级技工学校 李杰 18956303550
职业技能

等级证书

89 电工 技师、高级技师 6月
宣城市明辉职业技能培训学

校
袁家辉 13731915004

职业技能

等级证书

90 电工 技师 5月 郎溪县技工学校 陈新华 13956568478
职业技能

等级证书

91 有机合成工 技师、高级技师 9月 安徽广德技师学院 钟勇 15956193237
职业技能

等级证书

92

计算机及外部

设备装配调试

员

高级工 5月 宁国市技工学校 汪毅 13731925272
职业技能

等级证书

93 车工 技师 6月 宁国市技工学校 陈晨 13865334040
职业技能

等级证书

- 15 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

宣城市

94 维修电工 高级工、技师 7月 泾县技工学校 卫翔 18792258693
职业技能

等级证书

95
中式烹调师、中

式面点师
技师、高级技师 6月 安徽徽顺酒店有限公司 程荣红 18010817612

职业技能

等级证书

96
人力资源管理

师
高级工 11 月 绩溪县人社局 王琪 8151373

职业技能

等级证书

97 保育师、育婴员 高级工 5月 旌德县飞翼职业培训学校 周双凤 13856339674
职业技能

等级证书

98
中式烹调师、中

式面点师
高级工、技师 6月 旌德县飞翼职业培训学校 周双凤 13856339674

职业技能

等级证书

99

铜陵市

化学检验员 高级工、技师 9月 安徽工业职业技术学院 张白苏 18505621009
职业技能

等级证书

100 中式烹调师 技师、高级技师 8、9月 安徽铜陵技师学院 查从容 17356243381
职业技能

等级证书

101 电工 高级工 5、6月 铜陵信息工程技工学校 罗丽红 13955919785
职业技能

等级证书

102 计算机维修工 高级工 6、7月 铜陵信息工程技工学校 罗丽红 13955919785
职业技能

等级证书

103 营销员 高级工 7、8月 铜陵信息工程技工学校 罗丽红 13955919785
职业技能

等级证书

104 钳工 高级工 7、9月 铜陵信息工程技工学校 罗丽红 13955919785
职业技能

等级证书

- 16 -

序号 地市 研修职业 研修等级 时间 承办单位 联系人及电话 证书类型 备注

铜陵市

105 电工 高级工
10、11

月
安徽铜陵技师学院 刘锐 17756280153

职业技能

等级证书

106 化学检验员 高级工 7、8月 安徽铜陵技师学院 刘锐 17756280153
职业技能

等级证书

107 钳工 高级工
10、11

月
安徽铜陵技师学院 刘锐 17756280153

职业技能

等级证书

108 池州市 电工 技师、高级技师 6月 池州市树人职业培训学校 何晓华 13856606695
职业技能

等级证书

109

安庆市

电工 技师、高级技师 8、9月 安庆中船柴油机有限公司 徐长青 13956493672
职业技能

等级证书

110 缝纫工 技师 7、8月 桐城海峡高级技工学校 孙开运 13855609702
职业技能

等级证书

111 汽车维修工 技师、高级技师 6、8月 安徽安庆技师学院 雍益顺 18955622007
职业技能

等级证书

112

黄山市

评茶员 技师 6月
黄山市德茗舍茶艺职业培训

学校
朱莲婷 13855917388

职业技能

等级证书

113 茶艺师 技师 9月 黄山旅游管理学校 叶美华 18255975668
职业技能

等级证书

114 餐厅服务员 高级工 9月 黄山旅游管理学校 叶美华 18255975668
职业技能

等级证书

115 评茶员 高级工 8月 祁门县永泰技术学校 汪剑威 18655992006
职业技能

等级证书

- 17 -

附件 3

省级高技能人才研修班实施方案（模版）

一、研修总体安排

（一）承办单位本职业工种建设情况简述（重点突出承担研

修的优势条件）；

（二）研修时间、地点及研修人数；

（三）研修方式（理论教学、技能实操、座谈研讨、现场观摩、

实地研学等）；

（四）师资情况（姓名、职称或职业资格（技能等级）、工作

单位，可另附表）；

（五）研修内容及日程安排（可另附表）；

（六）研修经费初步预算（细化到项目，如：住宿费、伙食

费、场地费、师资费、实训耗材等费用以及其他工作经费等。可

另附表）；

（七）其他。

二、技能等级认定安排

（一）技能等级认定时间及地点；

（二）技能等级认定方式；

（三）组织实施总体安排（命题方式、考场设置、考评员抽

取、专家评审等）；

（四）其他。

- 18 -

附件 4

省级高技能人才研修班总结材料

1.人社厅《关于举办企业高技能人才研修班的通知》

2.高技能人才研修班实施方案

3.研修班学员名册和报名签到表

4.研修班开班仪式议程（图片）

5.研修班每天上课签到表

6.研修班授课图片

7.研修班结业试题

8.研修班征求意见表

9.研修班总结

10.认定合格人员名单和证书编号

11.研修班经费使用明细

- 19 -

附件 5

拔款申请

省人力资源和社会保障厅：

我单位承办的省级××（职业工种名称）高技能人才研修班，

已于×月×日至×月×日举办。应到××人，实到××人，符合

开班要求。经等级认定，有××人晋升职业技能等级（高级工、

技师、高级技师）。现将发票附上，请将研修经费拔至：承办单位

银行开户名称、开户银行名称、帐号。

承办单位名称（盖章）

年 月 日